ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Martin Jankovič

MĚŘENÍ A ZPRACOVÁNÍ DAT PRO ANALÝZU

JÍZDNÍ A NÁRAZOVÉ DYNAMIKY

Bakalářská práce

2018

2

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucímu práce Ing. Luboši Nouzovskému za odborné

vedení, trpělivost, ochotu a přátelskou atmosféru při konzultaci a tvorbě této práce. Dále

pak celému Ústavu soudního znalectví v dopravě FD ČVUT za kvalitní zázemí a možnosti

podílení se na projektech vedoucí k získaní inspirace a vědomostí pro vytvoření této práce.

Další mé díky patří Jaroslavu Pinkasovi za poskytnutí příležitosti pro měření jízdní

dynamiky. A zejména také děkuji rodině za psychickou i materiální podporu, bez které bych

se při svém studiu jen těžko obešel.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na ČVUT v Praze Fakultě dopravní.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem č.1/2009 „O dodržování

etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.“

Nemám závažný důvod proti užívání tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č.121/2000

Sb., o autorském právu, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon).

V Ostravě dne 27.8.2018 ...............................

Podpis

3

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

MĚŘENÍ A ZPRACOVÁNÍ DAT PRO ANALÝZU JÍZDNÍ A NÁRAZOVÉ DYNAMIKY

Bakalářská práce

2018

Martin Jankovič

ABSTRAKT:

Předmětem této bakalářské práce je v její teoretické části seznámení s problematikou jízdní

a nárazové dynamiky, vysvětlení aplikace senzorů a měřicích zařízení pro jízdní a

nárazovou dynamiku, zpracování přehledu možných charakteristik těchto zařízení, dále pak

analýza a srovnání jednotlivých senzorů, dle jejich funkce, provedení či praktické aplikace.

Praktická část této práce se pak zabývá průběhem, přípravami a vyhodnocením dvou

samostatných zkoušek z oblasti jízdní a nárazové dynamiky, které byly v rámci této práce

provedeny.

KLÍČOVÁ SLOVA: Jízdní dynamika, nárazová dynamika, měření dat, zpracování dat,

senzor, signál.

ABSTRACT:

This bachelor's thesis deals with getting to know the problematics of driving and impact

dynamics, explaining the use of sensors and measurement devices used for measuring

driving and impact dynamics, summing up an overview of possible characteristics of those

devices, analysis and comparsion of each sensor according to its function, realization or

application. The practical part of this thesis describes processes, preparations and

evaluation of two discrete driving and impact dynamics tests, which were performed within

writing this work.

KEY WORDS: driving dynamics, impact dynamics, data measurement, data processing,

sensor, signal

4

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................................. 9

2. Úvod do jízdní a nárazové dynamiky vozidel .................................................................... 11

2.1. Definice základních pojmů ......................................................................................... 11

2.1.1. Mechanika .......................................................................................................... 11

2.1.2. Kinematika .......................................................................................................... 11

2.1.3. Dynamika ............................................................................................................ 11

2.2. Narazová dynamika vozidel ....................................................................................... 11

2.2.1. Euro NCAP ......................................................................................................... 12

2.2.1.1. Historie Euro NCAP ...................................................................................... 12

2.2.1.2. Systém hodnocení Euro NCAP..................................................................... 14

2.2.1.3. Druhy nárazových zkoušek Euro NCAP ....................................................... 15

2.2.1.4. Instrumentace pro nárazové zkoušky Euro NCAP ........................................ 19

2.2.1.5. Kritéria výpočtu zranění na základě nárazových zkoušek Euro NCAP .......... 23

2.3. Jízdní dynamika vozidel ............................................................................................ 26

2.3.1. Rychlostní zkoušky ............................................................................................. 26

2.3.1.1. Veličiny a jednotky používané při rychlostních zkouškách ............................ 26

2.3.1.2. Zařízení při měření rychlosti: ........................................................................ 26

2.3.1.3. Metody měření jednotlivých druhů rychlostních zkoušek .............................. 28

2.3.1.4. Kritéria hodnocení maximální rychlost .......................................................... 28

2.3.2. Zkoušky zrychlení ............................................................................................... 28

2.3.2.1. Veličiny a jednotky používané při zkouškách zrychlení ................................. 29

2.3.2.2. Zařízení pro měření zrychlení ....................................................................... 29

2.3.2.3. Metody měření ............................................................................................. 29

2.3.3. Zkoušky jízdních odporů: .................................................................................... 29

2.3.4. Zkoušky stability.................................................................................................. 30

2.3.4.1. Zařízení pro měření zkoušek stability ........................................................... 30

3. Klasifikace a charakteristika měřicích zařízení ................................................................. 32

3.1. Senzor ....................................................................................................................... 32

3.2. Klasifikace senzorů.................................................................................................... 33

3.3. Charakteristika senzorů ............................................................................................. 34

3.3.1. Přenosová funkce ............................................................................................... 34

3.3.2. Vstupní rozsah .................................................................................................... 36

3.3.3. Výstupní rozsah .................................................................................................. 36

3.3.4. Přesnost.............................................................................................................. 36

5

3.3.5. Hystereze............................................................................................................ 37

3.3.6 Nelinearita............................................................................................................ 37

3.3.7. Saturace ............................................................................................................. 39

3.3.8. Opakovatelnost ................................................................................................... 39

3.3.9. Dead Band .......................................................................................................... 40

3.3.10. Rozlišení ........................................................................................................... 41

3.3.11. Výstupní impendance........................................................................................ 41

3.3.12. Excitace ............................................................................................................ 42

4. Srovnání typů měřicích zařízení ....................................................................................... 43

4.1. Akcelerometry ........................................................................................................... 43

4.1.1 Obecný princip činnosti ........................................................................................ 44

4.1.2. Piezoelektrické akcelerometry ............................................................................. 45

4.1.2.1 Typy piezoelektrický akcelerometrů ............................................................... 47

4.1.3. Piezorezistivní akcelerometry .............................................................................. 49

4.1.4. Kapacitní akcelerometry ...................................................................................... 50

4.1.5. Tepelné akcelerometry........................................................................................ 50

4.2. Tenzometry ............................................................................................................... 51

4.2.1. Kapacitní tenzometry .......................................................................................... 51

4.2.2. Rezonanční tenzometry ...................................................................................... 53

4.2.3. Tenzometry s metastabilními magnetickými slitinami .......................................... 54

4.2.4. Odporové tenzometry.......................................................................................... 56

4.3. Odporové senzory polohy .......................................................................................... 57

4.3.1. Polohové potenciometry ...................................................................................... 57

4.3.2. Úhlové potenciometry ......................................................................................... 58

4.3.3. Lankové / tahové senzory polohy ........................................................................ 59

4.4 Gyroskopy .................................................................................................................. 59

4.5. Otáčkoměry ............................................................................................................... 60

5. Příprava a průběh měření ................................................................................................ 62

5.1. Nárazová zkouška ..................................................................................................... 62

5.1.1 Cíl měření ............................................................................................................ 62

5.1.2. Použitá zařízení .................................................................................................. 62

5.1.2.1. Datová ústředna Krypton .............................................................................. 62

5.1.2.2. Akcelerometry .............................................................................................. 63

5.1.2.3. Pásový siloměr ............................................................................................. 64

5.1.2.4. Lankový potenciometr .................................................................................. 65

5.1.2.5. Trigger .......................................................................................................... 65

5.1.2.6. Figurína ........................................................................................................ 65

6

5.1.2.7. Crash PC ...................................................................................................... 66

5.1.3. Přípravy měření .................................................................................................. 66

5.1.4. Průběh měření .................................................................................................... 68

5.2. Brzdná zkouška návěsu ............................................................................................ 69

5.2.1. Cíl měření ........................................................................................................... 69

5.2.1.1. Cíl měření práce kooperačního partnera Jaroslava Pinkase ......................... 69

5.2.1.2. Cíl měření této práce .................................................................................... 69

5.2.2. Použitá měřicí zařízení ........................................................................................ 70

5.2.1.1. Sdružený snímač Xsens MTi-G .................................................................... 70


[…]


Průběh akcelerace

Graf [6] Průběh zrychlení při zkoušce CZP 30

- Doba náběhu brzdného účinku: 0,56 s

- Průměrná hodnota akcelerace při brzdění: 2,12 m/s2

- Brzdná dráha: 21,76 m
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7.2.2. Měření BZ 30

Jedná se o brzdnou zkoušku zatíženého návěsu 12ti tunami písku z rychlosti 30 km/h

do úplného zastavení soupravy při zapnutém systému ABS.

Průběh akcelerace

Graf [7] Průběh zrychlení při zkoušce BZ 30

- Doba náběhu brzdného účinku: 0,63 s

- Průměrná hodnota akcelerace při brzdění: 2,06 m/s2

- Brzdná dráha: 22,15 m
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7.2.3. Měření BZ 60-2

Jedná se o brzdnou zkoušku zatíženého návěsu 12ti tunami písku z rychlosti 60 km/h

do úplného zastavení soupravy při zapnutém systému ABS.

Průběh akcelerace

Graf [8] Průběh zrychlení při zkoušce BZ 60-2

- Doba náběhu brzdného účinku: 0,75 s

- Průměrná hodnota akcelerace při brzdění: 2,11 m/s2

- Brzdná dráha: 95,21 m
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7.2.4. Měření BV 60

Jedná se o brzdnou zkoušku zatíženého návěsu 12 tunami písku z rychlosti 60 km/h

do úplného zastavení soupravy při vypnutém systému ABS.

Průběh akcelerace

Graf [9] Průběh zrychlení při zkoušce BV 60

- Doba náběhu brzdného účinku: 0,59 s

- Průměrná hodnota akcelerace při brzdění: 2,23 m/s2

- Brzdná dráha: 99,62 m
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7.2.5. Měření CZP 60

Jedná se o brzdnou zkoušku nezatíženého návěsu z rychlosti 60 km/h do úplného

zastavení soupravy při plném výkonu brzd a zapnutém systému ABS.

Průběh akcelerace

Graf [10] Průběh zrychlení při zkoušce CZP 60

- Doba náběhu brzdného účinku: 0,41 s

- Průměrná hodnota akcelerace při brzdění: 2,17 m/s2

- Brzdná dráha: 85,31 m
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7.3. Zhodnocení výstupu měření brzdné zkoušky návěsu

Z grafického výstupu měřicího zařízení ve formě spojité funkce průběhu zrychlení v čase šlo

relativně spolehlivě vyvodit několik aspektů jednotlivých brzdění. V prvé řadě bylo možné

z tvaru křivky poměrně přesně vyvodit časovou délku náběhu brzdného účinku, pro který byl

charakteristický snadno identifikovatelný lineární úsek grafu. Pomocí funkce Curve cursor byly

v programu NI Diadem zaměřeny počátky a konce tohoto úseku, a tak bylo možné se odklonit

od skutečného počátku a konce náběhu jen maximálně v řádech setin sekundy.

Velkou nevýhodou bylo nevyužití brzdového triggeru pro získání údaje o přesném času

kontaktu řidiče s brzdovým pedálem. Při znalosti této informace by bylo možné odvodit také

časovou délku náběhu brzd. Avšak z důvodu technické náročnosti a nepravděpodobnosti

triggeru spolehlivě zareagovat při každém z 31 měření, což způsobuje nutnost časové kontroly

a záznamu případné nepřesnosti při každém měření, nebyl trigger použit.

Při srovnání grafického výstupu brzdění při zatížení nápravy 12ti tunami písku a brzdění při

prázdném objemu návěsu lze vypozorovat významný rozdíl v průběhu zrychlení během

brzdného účinku. Obecně při brzdění s nezatíženým návěsem docházelo k mnohem většímu

kmitání soupravy, což způsobilo průběh prudkých změn v hodnotách zrychlení, zatímco

průběh zrychlení během brzdění zatížené soupravy byl mnohem více ustálený a kmitání

soupravy tudíž nebylo tak významné. Průměrná hodnota zrychlení se však nikterak významně

neliší.

Dále je třeba zmínit, že bohužel nedošlo k naměřeni průběhu zrychlení při poměrně významné

zkoušce CZP 40 a BV 30 a to z důvodu blíže nespecifikovatelného selhání měřicího zařízení.
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8. Závěr

Cílem této práce, jak je již v úvodu zmíněné, bylo zejména zpracování teoretických poznatků

o měřicích technologiích a analytických postupech aplikovaných při zkouškách jízdní a

nárazové dynamiky. V průběhu získávání a zpracovávání těchto informací došlo zejména

k významnému rozšíření mých vědomostí týkajících se této problematiky.

Praktická část této práce spočívala v názorné aplikaci měřicích technologií a metod při

reálných zkouškách jízdní a nárazové dynamiky. Při zpětném pohledu lze říci, že touto částí

jsem byl obohacen zejména o znalosti ohledně pracovních postupů při vykonávání nárazových

a jízdních zkoušek a výrazně jsem si rozšířil obzory např. ohledně chodu zkušebny včetně

veškerého vybavení a infrastruktury.

Nabytím těchto cenných zkušeností a znalostí jsem motivován se této problematice věnovat i

nadále, zejména ve své diplomové práci. V té bych chtěl co nejvíce zanalyzovat vlastnosti,

možnosti a použití již však konkrétních senzorů. Věnovat se podrobněji a prakticky

charakteristice těchto senzorů a jejich signálu a vykonat řadu zkoušek jimiž bych onu

charakteristiku analyzoval a prakticky ověřoval. Rád bych tak docílil ještě vyššího praktického

přehledu ohledně práce s měřicí technikou a dokázal tak měřit s absolutní přesností a

minimální chybovostí bez komplikací a závad a tímto se přiblížit k profesionálním standardům

vývoje automobilového, železničního, či jiného průmyslového odvětví využívajícího dynamická

měření.
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