POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce..... **Měření a zpracování dat pro analýzu jízdní a nárazové dynamiky**

Autor (včetně titulů) **Martin Jankovič**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Luboš Nouzovský**
Ing. Michal Frydrýn, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student splnil zadání a během zpracování plnil všechny zadané úkoly, přičemž pracoval samostatně a pravidelně problematiku konzultoval. Rešeršní část ve snaze zachytit všechny podstatné informace výrazně přesahuje požadovaný rozsah. Kvůli zvolenému formátování je však na některých místech práce nepřehledná.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce B (velmi dobře)

Ing. Luboš Nouzovský

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne.....30. srpna 2018